bit, non possunt signatus est enim. Et dabitur liber scienti literas, diciturque et lege: et respondebit, nescio literas. Quae verba interpretans Hieronymus in commentariis super Esaiam, ait: Significanter non dixit, quod viso omnium Prophetarum signata sit cunctis legentibus, sed vobis, inquit, erit signata, quibus nunc loquor, quibus haec futura praenatio: sive oculos Principum vestrorum, qui sese iuxta 70. abscondita & arcana videre iactabant, claudet in perpetuum. Eritque, ait, vobis, omnis scriptura sancta clausa atque signata, ut vos, qui legitis litteras, & Prophetarum vaticinia, nosse vos existimatis, & diebus ac noctibus volumina scripturarum indefesso ore meditamini, non intelligatis quod legitis. Haec Hieronymus. Ex his omnibus sacrae scripturae testimoniis, aperte convincitur summe necessarium esse peccatori omnium suorum peccatorum poenitentiam, ut ad veram eorum quae sunt saluationi suae necessaria, scientiam pertingere possit. Nolo tamen dicere tanta pro hac re esse opus animi praeparatione, quanta exigitur ad sanctissimam Eucharistiae assumptionem. Non enim, hic peto sacramentalem suorum peccatorum confessionem, quae in qualibet Eucharistiae communione est necessaria. Neque hic exigo anxiam & diligentem suorum peccatorum inquisitionem, ut omnium illorum poeniteat. Hoc solum ab illis, qui viam certam aeternae beatitudinis scire optant, requiro, ut se peccasse dolent, & deinceps vitam mutare summittere statuunt, & suorum peccatorum veniam a Deo precantur. Quod si fecerint, & Deum pro virtute agnoscenda oraverint, non est dubium, quin deprecationem eorum exaudiat Dominus (Psal. 144.) quoniam prope est semper omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. Si omni huiusmodi diligentia adhibita, quis aliquid ad jus divinum pertinens ignoraret, diceretur ignorantia invincibilis. Haec omnia quae haecenus dixi esse requisita ad necessariae veritatis scientiam acquirendam, ad solam juris divini scientiam referenda sunt. Quoniam ad scientiam juris humani habendam, non est opus poenitentia peccatorum, sed satis est viros in ea re doctos consulere.

Ad scientiam facti non tanta requiritur diligentia, sed satis est, ut eam quisque circa objecti, aut illius circumstantiae cognitionem adhibeat diligentiam, quam prudentes & non nimium scrupulosi viri frequenter in ea re facere solent. Non oportet, ut quoties maritus lectam uxoris accedit, cum ea dormiturus lumine adhibito exploret, an illa quae in lecto illo cubat sit uxor sua: quia hoc prudentes viri rarissime faciunt, nisi cum aliqua se obrulit iusta inquirendi ratio. Non est opus ut de quolibet cibo quem edere homo vult, medicum consulat, ut ab illo discat an ille lethalis sit: quoniam hoc nullus vir prudens facit, nisi quum forte cibis aliquam habet infamiae notam, aut quando ob aegritudinem suam iuste timeret ne cibis sibi peculiariter noceret, qui aliis bene valentibus nocere non solet. Non est necessarium, ut quicumque rem aliquam emit, petat a venditore titulum domini quod in re illa habet, aut veri domini commissioem ad vendendum: quia haec non est virorum prudentum consuetudo, nisi in re magni momenti, aut quando iusta subest suspicio, furem esse illum qui vendit. Si quis personam ad beneficium aut officium aliquod eligere debet, eam debet adhibere diligentiam, ut personae qualitatem & merita agnoscat, quam pro re alia parvis momenti ad se pertinente ipse fecisset, aut quam vir prudens & non nimium scrupulosus in re simili adhibere solet. Si ipse optime personam novit, & idoneus est per se ipsum illius merita perferuari, illum teneret de

his quae ad officium aut beneficium bene curandum necessario exiguntur. Si ipse per se solum personae merita penetrare non valet, unum & saltem alterum virum bonum & prudentem, qui personam agnoscat, consulat, & iuxta illorum consilium eligat. Nec opus est omnes viros prudentes & bonos circa personae examinationem consulere: quia hoc nimis anxium & scrupulosum est, & viri boni & prudentes nunquam hoc facere solent. In his omnibus aut aliis similibus ignorantia quae simili adhibita diligentia occurrit, diceretur ignorantia facti invincibilis: quia ignorans non tenebatur plura facere quam fecit, ut illum vinceret.

Quinto modo, denique ignorantia dividitur per comparationem ad opus, quod sit ab ipso ignorante. Et ex hac ratione dividitur ignorantia in causalem ignorantiam & concomitantem. Causalis ignorantia est illa, ex qua tanquam ex causa procedit aliqua operatio. Et hanc ignorantiam Aristoteles vocat antecedentem, & merito, quia praecedit, saltem natura, ipsam operationem, velut causa suum effectum. Dicitur autem ignorantia causae, non positiva, sed privativa, eo modo quo Aristoteles dicit, absentiam nauatae esse causam submerisionis navis. Haec autem privativa nunquam dicitur esse causa alicujus effectus, nisi quando positiva illa, quorum viri privationes impedirent effectum. Absentia nauatae non dicitur causa submerisionis navis, nisi quando praesentia ejusdem nauatae impediret submerisionem illius navis. Nam si ipso nauata praesente, nihilominus submergeretur navis, absentia illius non poterit dici causa submerisionis. Ad eundem modum dicendum est de ignorantia, quae est quaedam scientiae privatio, ut tunc illa dicatur causa alicujus operationis, aut omissionis, quando scientia, cujus est privatio, impediret illam operationem, aut omissionem. Si enim scientia assitens non impediret operationem aut omissionem, tunc ignorantia illius non diceretur causa illius operationis aut omissionis. Ut, exempli gratia, si Petrus ignorans simplicem fornicationem esse peccatum, fornicatur, idem tamen facturus quamvis sciret esse peccatum, talis fornicationis non diceretur ignorantia esse causa. Si Joannes ignorat crastina die esse jejunium ab Ecclesia institutum, & jejunare omittit, ita tamen ut quamvis sciret non magis jejunaret, talis ignorantia non est causa illius omissionis jejunii. Et haec ignorantia, quae non est causa, dicitur concomitans; alia vero quae est causa, vocatur ab Aristotele (ut dixi) antecedens. Ubi est ignorantia causalis, dicitur ignorans agere ex ignorantia, & per ignorantiam. Ubi ignorantia non est causalis aut antecedens, sed solum concomitans, ignorans non dicitur agere ex ignorantia, aut per ignorantiam, sed cum ignorantia. Ex his omnibus facile cognosci potest quid sit peccare ex ignorantia. Est enim peccare propter carentiam scientiae, quae si adesset, non fuisset perpetratum peccatum. Si ignorantia est talis, ut merito valeat ignorantem excusare a peccato, tunc ignorans non dicitur peccare ex ignorantia: cum re vera non peccet, sed dicitur facere opus propter ignorantiam licitum, quod si scientia adesset, fuisset illicitum. Haec omnia, quae ad multiplicem poenae & ignorantiae varietatem spectant, tam late dixisse oportuit, quoniam istorum omnium cognitio est summe necessaria, ut perfecte desiniri possit quaestio in principio huius capituli oblata. His igitur omnibus sic declaratis, ad propositam quaestionem respondeo per duas principales conclusiones, juxta duas poenarum species, quas in principio huius capituli distinximus, ita ut de unaquaque illarum poenarum sit una conclusio declarans, quid de illa in

hac parte sentire oporteat. Prima principalis conclusio. Nulla juris aut facti ignorantia excusat hominem habentem usum rationis a poena juris, quae incurritur sine peccato. Quae sint a jure instituta poenae non propter peccatum, sed propter aliam justam causam, jam in principio huius capituli declaravimus, nec opus est nunc repetere. Haec conclusio ex eo evidenter convincitur esse vera, quod nulla ignorantia potest tollere id, ex quo tanquam ex causa necessario, stante lege, sequitur ejusmodi poena. Ex quo aperte sequitur, ut nulla ignorantia possit tollere ejusmodi poenas: quia quod non potest tollere causam, neque etiam potest tollere effectum, qui necessario causatur ab illa. Assumptum primum huius consequentiae, ex quo tota huius argumenti vis pendet, facile cuique erit evidens, si consideret quique, quae sint illa, & cujus conditionis, propter quae homines in huiusmodi poenas incurrit. Non sunt peccata (ut diximus) illa propter quae huiusmodi poenae a jure indignantur: sed sunt operationes aliquae, aut certae personarum qualitates & conditiones. Ut, exempli gratia, bigamia quae sine peccato esse potest, est operatio, ex qua juxta legis dispositionem necessario sequitur irregularitas. Irregularitas quae ex homicidio procedit, non oritur semper a culpa homicidii, sed aliquando a solo actu libero occisionis hominis. Nam si a peccato quod illi actui occisionis conjungitur, necessario oritur, tunc secluso peccato, prout evidenter secluditur in Judge juste praecipiente hominem occidi, non caufaretur irregularitas. Constat autem illam in tali Judge excusari: ergo illa non a peccato, sed a sola nuda occidendi operatione causatur. Et idem contingit in illo qui pugnant in bello iusto occidit aliquem: quoniam ille est occidendo non peccet, efficitur tamen irregularis, quia voluntarie occidit. Quamvis ad evitandam Clericorum fornicationem statutum sit, ut illorum filii indigni sint ad beneficium Ecclesiastica suscipienda, illa tamen fornicatio non est causa indignitatis in filio. Quia licet illum poeniter praeiterit fornicationis ante filii conceptionem, nihilominus filius postea natus esset indignus ad beneficium suscipiendum. Qualitas & conditio existens in filio, quae est defectus legitimitatis filiationis, est quae causat in illo talem indignitatem. Et ad hunc modum censendum est de multis aliis similibus, in quibus sola operatio est causa irregularitatis & non culpa. Hic tamen admonere oportet lectorem, ut non patet me sentire nullam irregularitatem pendere a culpa tanquam a causa sua. Nam scio aliquas tales irregularitates esse in jure, quae ad sui consistentiam necessario praerquirunt culpam praecessisse, ut est illa quam incurrit qui scienter celebrat in loco interdicto, ut dicitur in cap. Is qui de sententia excommunicationis, lib. 6. & illa quae infligitur propter sciam iterationem baptismi, ut dicitur in cap. Ex litterarum, de apostatis & reiterantibus baptismi: & talis est etiam irregularitas, quae irrogatur homicidio, non ex publica sed ex privata auctoritate facti. Nam talis irregularitas semper requirit peccatum, propter quod illa infligitur. Erubi nullum praecessit peccatum, talis irregularitas non invenitur. Si quaeras, quare Judex sine peccato occidens hominem est irregularis, huic quaestioni respondeo, quod Judex quando officio publico utens occidit hominem, voluntarie occidit, & ipsum homicidium vult, & ideo efficitur irregularis. At privata persona quando sine peccato occidit hominem, non occidit voluntarie, nec vult per se ipsum homicidium, sed a casu praeter intentionem contingit illi occidere, &

hac

ideo occidendo non sit irregularis. Ego in hac mea prima & principali conclusione non loquor de huiusmodi irregularitatibus quae propter peccatum infliguntur, sed de illis, quae quoniam possunt sine ullo precedente peccato irrogari, constat illas non a peccato, sed ab aliqua indifferenti operatione aut qualitate oriri, ut sunt illae quas supra retulimus. Huiusmodi autem operationes aut qualitates, a quibus illae irregularitates causatae sunt, non possunt (ut est evidens) per ullam facti aut juris ignorantiam tolli. Quia ignorantia qua Judex ignorat irregularitatem incurri per justam hominis occisionem, non potest facere, quoniam talis occisio praecesserit, quam ille fieri praecipit. Similiter ignorantia qua quis ignorat se esse filium clerici, non potest facere, quin ille vere sit filius clerici. Si nulla ignorantia valet tollere huiusmodi operationes, ex quibus solis irregularitates oriuntur, convincitur inde aperte, ut post illas operationes nulla ignorantia possit impedire, quia tales irregularitates procedunt ab illis operationibus. Quia huiusmodi irregularitates necessario, stante lege, causantur ab illis operationibus, aut qualitatibus. In his igitur omnibus non magis tollit irregularitatem ignorantia, quam tollerent scientia, si adesset. Quia scientia nihil facit circa illa, unde pendet huiusmodi irregularitas, nisi ut faciat ipsas operationes esse humanas & liberas. Licet enim nullum praerquiratur peccatum ad irrogandas huiusmodi irregularitates, requiritur tamen ut operationes illae, a quibus oriuntur illae irregularitates, sint humanae, hoc est, ex iudicio rationis, & non ex sola sensualitate procedentes. Quia cum homo non quatenus sensibilis, sed quatenus rationalis est, incurrit irregularitatem, necessario consequens est, ut operationes illae, propter quas irregularitas est infligenda, sint rationales, hoc est, ab homine habente usum rationis factae. Et hinc est quod licet ignorantia quae non privat usum rationis, non excuset hominem ab huiusmodi irregularitatibus, illa tamen quae privat usum rationis, bene excusat ab illis. Ex quo infertur infansem, aut dormientem, aut plene ebrium, aut quemvis alium mente captum, non incurrere irregularitatem, occidendo aliquem. Quia omnes isti carent usu rationis, & inde sequitur, ut operationes ab huiusmodi factae tales non sint, quales necessario requiruntur ad infligendam irregularitatem. De infante, & dormiente, & furioso, aperte definitum est in Concilio Viennensi, sub Clemente Papa huius nominis, 9. cujus definitio habetur in Clementina unica, de homicidio voluntario. De ebrio autem, propterea quod nihil in Clementina de illo aperte dicitur, aliqui ausi sunt dicere illum incurrere irregularitatem. Nam Cardinalis Zabarella in Clementina illa, de homicidio voluntario, quaestione octava, dicit ebrium si alium occidat, aut mutilet, incurrere irregularitatem: Ad quod dicendum hac ratione moveret, quod si Papa voluisset idem de illo intelligi, quod de furioso & dormiente, expressisset. Citat etiam in huius sententiae confirmationem, cap. Inebriaverunt 15. quaest. 1. Joannes de Imola, in eadem Clementina de homicidio, refert aliquos esse, qui dicunt, ebrium non incurrere irregularitatem occidendo hominem, & postea citat Mathaeum quemdam contrarium docentem, cujus sententiam dicit esse meliorem. Et pro hac sententia citat capitulum Sane, & capitulum Inebriaverunt, 15. quaest. 1. & l. Respicendum, §. Delinquent, ff. de poenis, & l. Omne, §. Qui se, ff. de re militari. Sed habet istorum opinio, ut aliquam veritatis similitudinem habere possit, de illo solo ebrio intelligenda est, quamvis illi non expriment, qui se per culpam suam inebriavit. Abbas in cap. Quia diversitate,

hac

tem; de concessione præbendæ, dicit ebrium numquam incurere irregularitatem, occidendo alium hominem, siue culpa sua, siue absque illa fuerit ebrius. Et suam sententiam probat, per hoc quod ebrius est culpa sua ebrietur, illa culpa quæ fuit in voluntate, aut volendo inebriari, aut non adhibendo diligentiam ad vitandam ebrietatem, non est causa proxima & immediata illius occisionis, sed causa mediata & remota. Quia illa culpa fuit causa immediata ebrietatis, ebrietas vero fuit causa occisionis, ex quo videtur concludi, culpam illam priorem fuisse mediatam causam occisionis. Et inde ulterius sequitur, occisionem illam non oriri proxime & immediate à causa libera, sed à causa naturali, utputa ab ebrietate. Ex quo deducitur necessario, ebrium per talem occisionem non incurere irregularitatem: B quia illa quæ à voluntate tamquam à causa remota procedunt, non sunt censenda libera, perinde ac si fuissent proxime volita ab illa. Et pro hac sententia citat Abbas cap. De occidendis 23. quæst. 5. & cap. De cætero, de homicidio, eum glossa quæ ibidem annotat oportere causam occisionis, esse propinquam & immediatam. Arguit etiam ex illo capitulo, Quia diversitatem, ubi dicitur, quod ille qui propter suam culpam excommunicatur, aut suspenditur, non imputatur quod beneficium intra tempus debitum non contulerit, nisi fuerit in mora petendæ absolutionis, quia culpa præcedens non est causa immediata, sed excommunicatio, quæ non est culpa, sed pœna. Et inde arguit à simili, quod licet nimia potatio fuerit immediata causa privationis usus rationis, non tamen homicidii vel alterius peccati. Et huic Abbatis sententiæ ego libentissime scribo, quia (ut jam dixi, necesse est operationes illas, propter quas est infligenda irregularitas, esse humanas, hoc est, factas ab homine habente usum rationis. Quia alias infans, & furiosus, & dormiens possent in huiusmodi irregularitates incidere, cuius contrarium est apertissime definitum in illa citata Clementina de homicidio. Si dicas latum esse discrimen inter ebrium & illos, quia ebrius sua culpa privatus est usu rationis, illi autem absque culpa usu rationis carent. Fator infansem, & dormientem sine culpa sua esse privatos usu rationis: sed numquid evenire potuit, ut quis sua culpa fieret furiosus? Si hoc contingat, tunc furiosus & ebrius erunt per omnia similes: & inde sequi oportet, ut si uterque occideret hominem, uterque sit irregularis, aut neuter. Porro quis fatebitur, furiosum illum incidere irregularitatem, & Clementinam dicit intelligi debere de illo furioso, qui sine culpa sua patitur amentiam. Sed hoc tolerari non posse ipsamet littera textus cogit, quæ sine ullo proflus furiosi discrimine loquitur. At ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, prout libro primo, capite septimo, documento secundo, aperte probavimus. Et in pœnis, quando littera ipsa permittit, benignior semper est interpretatio faciendâ, quam si de altero tantum: præterea, si ebrius ideo dicendus est incidere in irregularitatem, quia mediate & remota voluit occidere dum voluit inebriari, oportebit etiam fateri, dormientem occidentem hominem posse ob hoc fieri irregularem. Nam potest esse, ut quis vigilans adeo vehementer irascatur contra alium, ut illum occidere aggrediatur, quamvis facere non possit: & hac necis cupiditate affectus dormiat, & postea plena soporatus somnet ea, quæ in vigilia acciderunt, & ab hac phantasia motus, surgat adhuc dormiens, & capiat ense, & accedat ad lectum in quo alius dormit, & illum occidat.

Si hoc contigisset, prout alias contigisse refert Petrus de Palude, constat illam occisionem mediate procedere à libera voluntate, quæ fuit in vigilia. Nam ex illa vehementi volitione aucta est imaginatio sensus, & crevit appetitus sensualitatis. Quæ omnia, cum maneat in dormiente, possunt tunc membra ad opera illa exteriora exercenda movere. Oportebit igitur iuxta aliorum sententiam fateri, dormientem illum incidere in irregularitatem, perinde ac ebrium: quia tunc erunt dormiens & ebrius per omnia pares. Hoc tamen argumentum parum movet Petrum Paludanum: quoniam in loco proxime citato libentissime hoc fatetur de illo dormiente, & dicit illum sic occidendo fieri irregularem. Sed re vera hoc contradicit definitioni illius sæpe citatæ Clementinæ, quæ apertissime excusat dormientem ab irregularitate, quamvis aliquem hominem occiderit. Nec valet interpretatio, dicendo textum illum intelligi de solo illo dormiente, qui nullam in vigilia ante dormitionem habuit occidendi voluntatem, prout alii didicunt de ebrio: quia textus ille sine ulla dormientis distinctione loquitur; & inde necessario consequens est, ut quod lex non distinguit, nos minime distinguere debeamus, præsertim cum iuxta juris regulam oporteat odia restringere, & favores ampliare. Constat autem favorabile esse illam Clementinam, quæ furiosos, & infantes, & dormientes excusat ab irregularitate, quamvis eorum quilibet alium occidisset: oportet igitur, ut interpretationem latam potius quam restrictam illi reddamus. Quæ autem pro se citat Cardinalis Zabarella, & Joannes de Imola, nullius sunt proflus momenti, & aliqua eorum plus meæ quam illorum opinioni favent. Primo quidem proferunt cap. Sane 15. quæst. 1. quod si recte inspicatur, potius meæ quam illorum favet sententiæ. Dicit enim illic Ambrosius apud sapientes Judices veniam dari his, qui per vinum quam illorum favet sententiæ. Dicit enim illic Ambrosius apud sapientes Judices veniam dari his, qui per vinum deliquerunt, & de sola levitate illos damnari dicit. Et glossa illo loco interpretatur veniam dari, quia minori pœna puniuntur, quam si ex certa scientia fecissent. Oro te lector, ut diligenter adverteas, quomodo illius capituli littera potius meæ quam illorum opinioni favet. Nam si ebrius occidendo minori pœna puniendus est, quam si ex certa scientia occidisset, potius inde sequi videtur, illum non debere puniri pœna irregularitatis, quam contrarium. Deinde proferunt cap. Inebriaverunt, quod habetur eadem causa & questione. Et certe miror, quod illud capitulum pro se citent, quia apertissime meæ favet sententiæ, tantum abest, ut illis quovis modo patrocinari possit. Et ut rem hanc apertiores faciam, ipsam capituli litteram, quæ est sumpta ab Augustino libro 22. contra Faustum Manichæum, cap. 44. ob oculos proponere volo, quæ talis est. Inebriaverunt Loth filius ejus, & se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum ebrietas illa meretur. Hæc Augustinus. In quibus verbis nihil proflus est, ex quo possit aliquo modo suaderi, nedum convinci, ebrium incurere irregularitatem, si hominem occideret, & valde multum est, quod in meæ sententiæ favorem dicit. Si Loth inebriatus est cum filiabus suis coeius, non est culpandus quantum incestus, sed quantum ebrietas meretur, prout Augustinus ait, hoc non aliunde evenire potest, nisi quia ille coitus fuit extra usum rationis factus, & non fuit plene liber, nec à voluntate proxime & immediate imperatus. Et inde consequens est, ut non possit proprio peccati nomine appellari, sed solo nomine suæ causæ, hoc est ebrietatis, à qua non libere, sed naturaliter fuit causatus. Nam est libere se habuit respectu ebrietatis, non tamen libere

se habuit respectu illius coitus: quia non voluit aperta & expressa voluntate coire cum filiabus suis, quamvis expressè, aut interpretative, voluit inebriari, sed talis coitus fuit velut quidam effectus per accidens illius voluntatis prioris. Ex quo sequitur illum coitum non esse voluntarium in se, sed solum in sua causa, videlicet ebrietate, à qua fuit causatus. Quæ autem non sunt voluntaria per se & ratione sua, sed per accidens ratione suæ causæ, non sumunt illam bonitatis aut malitiæ denominationem, quæ illis conveniret, si essent in se ipsi voluntaria; sed illam denominationem, quæ convenit causæ, in qua dicuntur esse volita. Et ideo coitus ille (ut beatus Augustinus dixit) non culpatur ratione & nomine incestus, sed nomine ebrietatis, veluti circumstantia quædam ebrietati conjuncta. Et huic sententiæ consonat beatus Bonaventura in secundo sententiarum dist. 20. art. 1. quæst. 3. ubi ait, nec furiosum, nec ebrium, quamvis uterque illorum sit sua culpa usu rationis privatus, posse committere novam culpam, sed omne malum, quod durante furia, aut ebrietate factum fuerit, dicit esse circumstantiam, quæ aggravat ebrietatis aut furie peccatum. Nam peccata (ut ille ait) possunt aggravari ex eventu sequenti. Eidem sententiæ favet Sanctus Thomas, qui in prima secundæ quæst. 20. art. 5. docet, peccata aggravari ex eventibus, qui postea succedunt, non solum quando illi sunt præcogitati, sed etiam quando præter intentionem successerunt, si illi eventus per se & necessario sequuntur ex prioribus operibus, aut saltem ut in pluribus ita eveniunt. Ex his omnibus constat illos coitus Loth cum filiabus suis non esse incestus dicendos, sed ebrietatis circumstantiam illam aggravantes. Ad eundem modum dicere oportet, si quis per ebrietatem, in quam sua culpa se injectit, hominem occidisset, talis operatio non esset nomine homicidii culpanda, sicut nec fornicatio Loth nomine incestus culpatur, sed diceretur eventus post ebrietatem sequens, & circumstantia ebrietatis illam aggravans. Et inde necessario sequitur, ut ille sic occidens, non fiat irregularis: quia ut quis in talem irregularitatem incidat, oportet præcessisse operationem, quæ vere dicatur homicidium. Ecce vides, lector, quam male illis favent, quæ pro se citant Zabarella & Imola. Sed videamus reliqua, quæ solus Imola ad suæ sententiæ probationem affert, & aperte cognoscemus, illa ejusdem esse farinae, nec majores vires habere, quam ea quæ hunc rejicimus. In lege, Respicendum, §. Delinquent, si de pœnis, dicit Jurisconsultus Marcellus imperi delinquere ebrios, quum per ebrietatem ad manus, vel ad ferrum veniant, sed per hoc non probatur, ebrium si occiderit hominem, incurere irregularitatem. Quia est ebrius hoc faciendo delinquit, non tamen eadem specie delicti, qua delinqueret, si absque ebrietate & ignorantia idem fecisset. Et huic consonat quod omnes Jurisperiti docent, crimina ab ebrio perpetrata esse minori pœna puniendâ, quam si facta essent à sobrio & non ignorante. Hoc docet Cynus in lege, Si quis non dicam rapere, Codice de Episcopis & Clericis. Idem asserit Salicetus in lege prima, Codice ad legem Corneliam, de sicariis. Eidem sententiæ favet Abbas in capitulo secundo de constitutionibus.

Juxta hunc modum etiam intelligendum est quod Aristoteles tertio Ethicorum cap. 5. ait: ebrii duplices pœnas esse institutas: alteram propter ebrietatem, alteram propter crimen in ebrietate commissum. Nam eam, quæ propter crimen infligitur, mitiorem esse oportet, quam si crimen absque ebrietate fieret, minori pœna talia crimina puniendâ esse fatentur: ergo occisio hominis ab ebrio

facta non punietur pœna irregularitatis, prout punietur, si facta fuisset à sobrio & non ignorante. Hoc tamen hæc conditione intelligi volo, si ille hæc intentionem non fuit inebriatus, ut inebriatus occideret. Quia si ille hæc intentionem se inebriaverit, ut occideret, jam tunc homicidium esset per se volitum, & non per accidens. Et ita esset irregularis, si homicidium per talem ebrietatem perpetrasset; perinde ac si sobrius occidisset. Manet igitur firma & constans nostra prima principalis conclusio, quæ dicimus, nullam facti aut juris ignorantiam excusare hominem habentem usum rationis ab illis juris pœnis, quæ propter nullum peccatum infliguntur; bene tamen excusare ab ejusmodi pœnis illam ignorantiam, quæ est in homine carente usu rationis.

Ex hac conclusione sic declarata unum & alterum volo deducere corollarium, ut ad illorum exemplar de multis aliis lector censere possit. Primo quidem infero, illum qui ignoranter contraxit cum corrupta ab alio, putans illam esse virginem, post consummatum matrimonium incidere in irregularitatem, quamvis tanta ignorantia laboret, ut etiam postquam eam illa coivit, putet esse à se primo corruptam. Hoc corollarium apertissime deducitur ex nostra prima principali conclusione: quia cum irregularitas ex bigamia contracta non infligitur propter peccatum aliquod (ut est apertissimum) sed ex solo actu bigamiæ, sequitur necessario, ut nulla ignorantia possit magis illum excusare ab huiusmodi irregularitate, quam si sciens contraxisset cum corrupta. At qui sciens contraxit eam corruptam, eo ipso post consummatum matrimonium efficitur irregularis. Quia ut colligitur ex cap. Debitum, de bigamis: & ex cap. Curandum, 34. dist. 1. oportet, uxorem illius, qui ad factos ordines promovendus est, à nullo alio fuisse carnaliter cognitam. Nec refert an illa fuerit cognita ab alio marito, an à fornicatore, quia etiam si uxore illius fuisset ab alio marito corrupta, postquam ille suum cum illa consummavit matrimonium, non poterit ad sacros ordines promoveri, ut dicitur in cap. De bigamis, eodem titulo. Nam ejus matrimonium non vere representat matrimonium Christi & Ecclesiam, indignus est ut ad altaris ministerium accedat; in quo ejusdem Christi sacerdotium repræsentari debet. Illud autem matrimonium, quod quis contrahit cum femina ab alio corrupta, non integrè representat matrimonium Christi cum Ecclesia, quod est unius solum cum una & virgine. Christus enim unicum tantum habet sponsam, Ecclesiam videlicet catholicam toto orbe terrarum diffusam, quæ virgo est & speciosa sine ulla (ut Paulus ait Eph. 5.) peccati, moralis macula aut ruga. Ille igitur, qui non virginem, sed ab alio corruptam ducit uxorem, imperfectè & diminutè representat matrimonium Christi cum Ecclesia, perinde ac ille qui duas simul aut successive habet uxores, carnem suam cum pluribus dividit; ita illa quæ postquam fuit ab uno corrupta, alteri nubit, carnem suam dividit eum pluribus viris. Et inde convincitur, illum qui contraxit eum femina ab alio corrupta, esse irregularem, quemadmodum si eum duabus simul aut successive contraxisset. Ex quibus omnibus sequitur, ut in eandem incidat irregularitatem, quamvis ignoraverit illam esse ab alio corruptam, immo putaverit esse virginem. Quia cum hæc irregularitas illi infligitur sine ullo suo peccato morali præcedente, nulla ignorantia (ut dictum est in prima principali conclusione) poterit illum ab huiusmodi irregularitate excusare.

Secundo ex eadem prima principali conclusione infero, illum qui uxorem, quam duxerat virginem, cognos-

cit post ejusdem uxoris adulterium effici irregularem, quamvis ignorans adulterium uxoris cognoverit illam. Hoc corollarium apertissime deducitur ex illa prima conclusione, si ostenderimus, illum qui sciens uxoris adulterium, illam cognoscit, & sibi reconciliat, esse irregularem. Hoc autem apertissime probatur per cap. Si cuius, & cap. Si laici, 34. dist. Quo dato, evidenter ex prima conclusione colligitur hoc nostrum secundum corollarium: quia si sciens uxoris adulterium incidit in irregularitatem, quando uxori carnaliter miscetur: ergo etiam incidet in irregularitatem, quando id fecerit ignorans adulterium uxoris. Et hanc sententiam docet Petrus de Palude in quarto sententiarum, distinctione vigesima septima, questione quarta, articulo secundo. Et post istum eandem tuetur Abbas in capitulo secundo de bigamis, & in cap. Si vir, de adulteris. Huic tamen sententiae obviare videtur quod in illo capitulo, Si cuius, proxime citato, dicitur requiri, ut uxoris adulterium sit evidenter probatum. Sed hoc nihil nos movet, neque nostrae sententiae contradicit, quia haec facti evidentia ad hoc solum dicitur requiri, ut si ipse tentaret sacros ordines recipere, iuste possit ab illorum susceptione repelli; non autem ad hoc, ut ipse sit irregularis. Quia etiam si ipse sacros ordines non petat, erit nihilominus irregularis: & ad hoc non opus est, ut adulterium uxoris sit evidenter probatum, ut textus ille dicit. Deinde, possibile est, ut uxoris adulterium sit aliis evidens, & ipse maritus ignoret, quo rerum eventu constat verum esse quod in nostro dicitur corollario, etiam evidenti adulterii, quae in illo capitulo exigi mandatur, adfit. Quia simul cum illa potest stare ignorantia mariti, quae nullatenus excusabit illum ab huiusmodi irregularitate, quae provenit ex bigamia. Propter haec & alia similia, quae frequenter accidere possunt, dicit Petrus de Palude loco proxime citato, multos esse bigamos, qui suam bigamiam ignorant.

Tertio ex eadem prima principali conclusione infero, filium illum, quem mulier nupta concepit ex presbytero, esse indignum sacerdotio, quamvis ipse ignoret se esse filium presbyteri, & putet esse filium mariti matris suae. Hoc corollarium tam manifeste colligitur ex illa prima conclusione, ut non sit opus alia deductione, nisi solum ut consideretur, hanc poenam non esse filii presbyterorum a iure infligendam propter aliquod priorum illorum peccatum, sed propter hoc solum quod sunt presbyterorum filii, quod illis non potest ad culpam imputari, cum ipsi non potuerint illud vitare. Ab hac igitur poena, quae non infligitur propter aliquod peccatum, nulla ignorantia (ut prima docet conclusio) poterit aliquem excusare. De hoc tamen admonere oportet lectorem, ut non putet aliquem istorum, qui ignorantes incidunt in irregularitatem, peccare mortaliter, si tali ignorantia existente, promoveantur ad ordines sacros, & promoti ministraverint in illis. Quia illorum ignorantia invincibilis, quamvis non possit excusare ab irregularitate, potest tamen (ut in sequenti conclusione declarabimus) excusare a culpa. Aliud enim est irregularem esse, & aliud est in irregularitate constitutum promoveri ad sacros ordines, aut promotum ministrare. Primum est sine culpa, & ideo ab illo non excusat ignorantia. Secundum non fit sine culpa, quum scientia adest, & ideo ignorantia, quae scientiam excludit, poterit ab huiusmodi culpa excusare.

Secunda principalis conclusio. Omnis ignorantia quae excusat aliquem a peccato, excusat etiam illum a poena, quae est a iure statuta propter illud peccatum, si illa sit ipso iure infligenda, si per Iudicem inferenda: ignorantia

autem, quae non excusat a peccato, nec etiam excusat a poena, quae est propter illud peccatum a iure statuta. Haec conclusio duas habet partes, quarum prima evidenter probatur per illam communem, & fere omnibus notam philosophiae regulam, quae ait: Deficiente causa, deficit effectus, qui necessario pendet ex illa. At omnes irregularitates, de quibus haec nostra conclusio loquitur, procedunt necessario ab aliquo peccato, tamquam ab illarum causa necessaria: ergo ubi non praefuit peccatum, necessarium est non esse irregularitatem, quae ab illo & non ab alio causari poterat. Multa autem sunt opera, in quibus illorum auctores per solam ignorantiam excusantur a peccato: ergo in omnibus illis iidem auctores excusantur a poenis, quae sunt a iure propter illud peccatum, & in poenam illius statuta. Alioqui fieret necessarium, ut quis iure sine peccato pateretur poenas illas, quas nunquam lex aut Iudex alicui sine proprio peccato infligit. Et confirmatur haec sententia per id quod dicitur cap. 2. de constitutionibus. Res quae culpa caret, in damnum vocari non convenit. Eodem argumento a contrario inducto probatur secunda pars praedictae conclusionis. Si causa aliqua naturaliter & necessario producat aliquem effectum, nullum agens creatum poterit impedire, ne stante illa causa, oriatur effectus. Sunt aliqua peccata, ex quibus stante lege, naturaliter & necessario oritur irregularitas, ergo nulla ignorantia poterit efficere, ut stante aliquo illorum peccatorum in homine simul cum lege, non oriatur illa irregularitas, quam lex statuit post peccatum commissum ipso iure infligi. Sed quia dixi peccatum esse necessarium causam irregularitatis, admoneo lectorem, ut intelligat illud dici & esse causam irregularitatis in ordine ad productionem, non autem in ordine ad conservationem. Quoniam etsi irregularitas illa non possit sine peccato produci, potest tamen sine peccato conservari, ut constat in homicida, aut in celebrante in loco interdicto, aut in eo qui ex industria iteravit sacrum baptismi, qui post aliquod istorum crimen commissum plene dolet propter illud, & nolle se commisisse. In hoc enim etsi desit jam peccatum, non tamen desit irregularitas, quae ab illo traxit originem. Posset etiam a contrario tolli irregularitas, quamvis non tollatur peccatum, a quo illa processit, prout contingere potest, si Papa dispensaret in irregularitate cum illo homicida, quem nullo modo vere poenitet homicidii perpetrati. Peccata itaque sunt necessariae causae huiusmodi irregularitatum respectu productionis illarum, & non respectu conservationis. Et inde sequitur, ut ignorantia, quae profus tollit ab opere aliquo peccatum, etiam tollat poenam, quae iure ab illo opere processisset, si illud fuisset ex industria factum: & e contrario ignorantia quae non excusat a peccato, non excusat etiam a poena. Hic tamen admonere lectorem, ut intelligat me hoc loco non disserere de excusatione a poena in ordine ad forum contentiosam, sed solum de excusatione in foro conscientiae, cuius Iudex est solus Deus, quia ille solus est, qui potest corpus & animam mittere in gehennam. Multi excusantur apud Deum a poena iuris propter peccatum imposita, qui tamen apud humanos Iudices non excusantur, prout contingit quando aliquis per falsos testes convincitur de crimine, quod non commisit, aut quando jus ex sola praesumptione aliquem damnat. Multi etiam e contrario excusantur apud homines, qui tamen apud Deum non sunt excusati, ut sunt illi qui commiserunt crimen, quod coram Iudice probari non potest. Ego in praesentiarum velut Theologus de illa sola excusatione a poena, quae fit apud Deum, dissero: quoniam aliam, quae respicit forum con-

tentiosum, si misperitis disputandam relinquo. Haec nostra secunda principalis conclusio, prout a nobis declarata est, non indiget ulteriori probatione, ad manifestiorem tamen illius intelligentiam hoc solum superesse video, ut ostendam quae & qualis sit ignorantia, quae excusare possit a peccato. Nam si hoc ignoretur, necessarium erit ignorare, quomodo per ignorantiam possit quis excusari a poena. De hac tamen re, quia non potest aliquid certum universaliter definiri propter multas & varias ignorantiae species, quas supra jam enumeravimus: ideo necessarium esse confui per aliquot propositiones huic quaestioni respondere, id tamen breviter faciam; propterea quod haec quaestio non est primum & potissimum huius disputationis caput, sed oblati occasio nos de illa aliquid obiter dicere coegit.

Prima propositio: Invincibilis ignorantia iuris excusat a peccato. Haec propositio probatur per hoc quod opus ex tali ignorantia factum non est voluntarium in se, neque in sua causa. Nihil autem potest dici peccatum, nisi sit voluntarium, dicente Augustino: Peccatum adeo est voluntarium, quod si non esset voluntarium, non esset peccatum. Quod non sit voluntarium in se, aperte probatur ex ejusdem Augustini sententia, dicentis: Nihil volitum, nisi praecognitum. Quod non sit voluntarium in sua causa, quae est ignorantia, aperte convincitur ex definitione ignorantiae invincibilis, quam supra dedimus. Nam si illam vincere non potuit, faciendo quidquid facere tenebatur ad vincendum illam, evidenter convincitur talem ignorantiam non esse ullo modo volitam. Sicut haec ignorantia excusat a peccato, ita etiam excusat a poena iuris, quae propter peccatum infligitur. De hac ignorantia intelligitur cap. Ut animarum, de constitutionibus lib. 6. ubi Papa decrevit, ut ignorantis statuta ordinariorum, non ligentur sententis per statuta illa prolatis. Nam post haec verba statim addit Papa, declarans qualem oportet esse illam ignorantiam, sic dicens: Dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, aut supina. Ex quibus verbis constat, oportere ignorantiam esse invincibilem, quae debet excusare ab excommunicatione. Neque hoc est particulare in statutis Episcoporum, sed etiam in omni particulari statuto cuiuscumque superioris, prout illic annotavit glossa, & probatur aperte per legem finalem, si. de decretis ab ordine faciendis. Si tamen statuta essent generalia canonum aut legum, dicit glossa in illo capitulo, ignorantiam non excusare. Sed glossa illa mihi non placet, sicut nec multis aliis, quia si modo Papa aut Imperator generale faceret statutum, & aliquis faciendo id quod facere tenetur, ut discat, adhuc ignoraret illud, nulla ratio permittit, ut ille sic ignorans incidat in poenam statuti. Nam cum talis ignorantia sit sine culpa, non est iustum, ut in damnum vocetur: quia esset contra id quod dicitur in capitulo secundo de constitutionibus. Rem quae culpa caret, in damnum vocari non convenit. Si quis plebeus homo semper accedens ad audiendum sermonem illis diebus, quibus in Ecclesia praedicari solet, & omnem diligentiam debitam adhibens, ut dicat quod ad suae animae salutem est necessarium, ignoraverit quantum consanguinitatis gradum esse lege prohibendum ad matrimonium contrahendum, & sic ignorans, publice & in facie Ecclesiae, bannis legitimis praemis, contraxerit cum ea, quam scit esse in quarto consanguinitatis gradu sibi conjunctam, ita tamen ut si sciret hoc esse lege prohibendum, non faceret, nullas sane mentis acculebat illum de peccato, nec damnabit illum ad poenam positam in Clementina unica de consanguinitate & affinitate. Quia fecit quidquid facere tenebatur, ut disce-

ret: & inde necessario sequitur, ut ignorando non peccet, quia alias obligaretur ad impossibile. Si ignorantia non est peccatum: ergo opus quod ab illa tamquam a causa fuit ortum, non erit peccatum, & per consequens erit excusatum a poena quae peccato debetur. Necessarium est ergo, ut Clementinam illam de consanguinitate & affinitate, quae excommunicationis poena punit eos, qui in gradibus prohibitis scienter contrahunt, interpretemur non solum de scientia facti, sed etiam de scientia iuris, ita ut qui invincibiliter & iuste jus illud ignorat, etiam sit liber ab illa excommunicatione, sicut excusaretur, si sciens jus invincibiliter ignoraret factum. Nam excommunicatio non potest fieri nisi pro peccato mortali, quod constat non esse in eo, qui invincibiliter ignorat. Et hoc non solum est verum de ignorantia iuris humani, sed etiam de ignorantia iuris divini, praesertim quando illud non est de apertis & manifestis iuris divini, sed de aliis obscuris, quae non nisi a doctis, & per subtilem discussionem intelliguntur, prout sunt aliqua quae ad contractus pertinent, in quibus est aliqua latens usura, quam non nisi doctus vir agnoscere potest. Si rusticus aliquis in parvo rure habitans, & volens talem contractum facere, interrogaverit sui loci presbyterum, an contractus ille sit bonus, & audiens ab illo nihil mali esse in tali contractu, faciat illum tali animo, quod si sciret esse peccatum non faceret, non puto rusticum illum peccasse in contractu illo. Quia Deus non damnat facientem id quod in se est. Fecit autem homo ille quod debuit, ut sciret: qui non tenetur pro quolibet contractu faciendo querere viros doctissimos, quos pro re illa consulat, praesertim quam putat esse facilem; & quae merito a sui loci parrocho sciri deberet. Iste sicut excusatur apud Deum a culpa, ita apud homines excusari debet a poena, quam lex contra usuram peccatum statuit. Et si postea consultis doctis Theologis, Iudex cognosceret talem contractum esse usurarium, male ageret condemnando rusticum illum ad usurarii poenam. Quia hoc faciendo, praeter id quod damnaret illum sine culpa, videretur exigere a rustico, ut majorem ille agendorum scientiam haberet, quam ipsentem Iudex. Nam possibile est, ut Iudex ipse etiam in iure civili sit doctissimus, ignoret contractum illum esse usurarium.

Sicut dictum est in illo citato cap. Ut animarum, ignorantis invincibiliter statuta excusari a sententia excommunicationis, idem dicere oportet de suspensione, aut irregularitate, aut quavis alia poena, quae erat infligenda per peccatum. Nam ab omnibus illis excusatur omnis ille, qui excusatur a peccato propter quod solum erat poena infligenda. Quoniam eadem est omnium istorum ratio, haec videlicet, quod deficiente causa necessaria (ut diximus) oportet ut etiam deficiat effectus. Sed difficultas est non modica de statutis humanis, quae statuant poenam aliquam propter factum lege divina prohibitum, an sciens opus illud lege divina prohibitum, & nesciens statutum humanum, quod imponit poenam, incidat in poenam a iure statutam. De hac re varia est Doctorum sententia. Scotus in 4. sentent. dist. 6. q. 8. dicit illum incidere in poenam iuris, nec excusari per ignorantiam: quia (ut ait) tenetur scire jus divinum. Eandem opinionem tuetur Summa Rosella in titulo de excommunicatione. Contrariam opinionem docent Joannes Andreas, & Dominicus in cap. Ut animarum, de constitutionibus lib. 6. Summa Angelica in titulo, Excommunicatio, 7. casu ultimo, & Summa Sylvestrina, titulo de ignorantia, questione octava. Et istorum opinio multo magis mihi placet, quia aperte probatur